
 

 
 

 

VARGEM ALTA – QUARTA-FEIRA, 02 DE JANEIRO DE 2019 – Nº 1164 

 

P O D E R     E X E C U T I V O     M U N I C I P A L

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

TERMO DE TRANSMISSÃO TEMPORÁRIA  

DO CARGO DE PREFEITO MUNICIPAL 

Aos dois dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezenove, às 
oito horas nas dependências do Gabinete do Prefeito - Prefeitura 
Municipal de Vargem Alta, sito à Rua Zildio Moschen, nº. 22 – Centro 
– Vargem Alta/ES - Excelentíssimo Senhor JOÃO CHRISÓSTOMO 
ALTOÉ - Prefeito Municipal, realizou a TRANSMISSÃO DE CARGO 
de Prefeito Municipal ao Excelentíssimo Senhor ALMIRO OFRANTI 
FILHO - Vice-Prefeito Municipal, que exercerá interinamente o cargo 
de Prefeito Municipal de Vargem Alta no período compreendido entre 
02 de janeiro de 2019 a 31 de janeiro de 2019 em razão do 
afastamento do titular - JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ - para gozo 
de férias anuais referentes ao período 2017/2018, do que para 
constar e para que se produza seus legais efeitos, lavrou-se o 
presente Termo que será assinado pelas autoridades mencionadas 
e demais presentes. Vargem Alta/ES, 02 de janeiro de 2019. 

 

JOÃO CHRISÓSTÓMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

 

ALMIRO OFRANTI FILHO 

Vice Prefeito 

______________________________________________________ 

DECRETOS 

DECRETO Nº 3891, DE 02 DE JANEIRO DE 2019. 

EXONERA A SRA. LUANA DALLECRODE DO CARGO 

COMISSIONADO CHEFE DE DEPARTAMENTO 

ADMINISTRATIVO – CC-IV. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerada a Sra. LUANA DALLECRODE do exercício 

do Cargo Comissionado – Chefe de Departamento Administrativo – 

CC-IV, na Secretaria Municipal de Obras, Serviços Urbanos e 

Interior. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 02 de janeiro de 2019. 

 

 

ALMIRO OFRANTI FILHO 

Prefeito Municipal em exercício 

______________________________________________________ 

DECRETO Nº 3892, DE 02 DE JANEIRO DE 2019. 

NOMEIA A SRA. LUANA DALLECRODE NO CARGO 

COMISSIONADO COORDENADOR DE ENGENHARIA E OBRAS – 

CC-V. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Sra. LUANA DALLECRODE para exercer o 
Cargo Comissionado – Coordenador de Engenharia e Obras – CC-
V, na Secretaria Municipal de Obras, Serviços Urbanos e Interior. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 02 de janeiro de 2019. 

 

ALMIRO OFRANTI FILHO 

Prefeito Municipal em exercício 

 
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

ÓRGÃO        OFICIAL 
 

 
                                              JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ  
                                                    PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Vargem Alta, quarta-feira, 02 de janeiro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1164 Página 2 de 03 

DECRETO Nº 3893, DE 02 DE JANEIRO DE 2019. 

NOMEIA O SR. JOSÉ AMÉRICO SALVADOR NO CARGO 

COMISSIONADO CARGO COMISSIONADO CHEFE DE 

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO – CC-IV. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeado o Sr. JOSÉ AMÉRICO SALVADOR para 
exercer o Cargo Comissionado – Chefe de Departamento 
Administrativo – CC-IV, na Secretaria Municipal de Obras, Serviços 
Urbanos e Interior. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 02 de janeiro de 2019. 

 

ALMIRO OFRANTI FILHO 

Prefeito Municipal em exercício 

______________________________________________________ 

DECRETO Nº 3894, DE 02 DE JANEIRO DE 2019. 

EXONERA A SRA. JOELMA BRITES PANSINI DO CARGO 

COMISSIONADO COORDENADOR DE CONSERVAÇÃO DE 

ESTRADAS – CC-V. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerada a Sra. JOELMA BRITES PANSINI do 

exercício do Cargo Comissionado – Coordenador de Conservação 

de Estradas – CC-V, na Secretaria Municipal de Obras, Serviços 

Urbanos e Interior. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 02 de janeiro de 2019. 

 

ALMIRO OFRANTI FILHO 

Prefeito Municipal em exercício 

______________________________________________________ 

DECRETO Nº 3895, DE 02 DE JANEIRO DE 2019. 

NOMEIA O SR. RODRIGO ZANEZI NO CARGO COMISSIONADO 

COORDENADOR DE CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS – CC-V. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeado o Sr. RODRIGO ZANEZI para exercer o Cargo 
Comissionado – Coordenador de Conservação de Estradas – CC-V, 
na Secretaria Municipal de Obras, Serviços Urbanos e Interior. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 02 de janeiro de 2019. 

 

ALMIRO OFRANTI FILHO 

Prefeito Municipal em exercício 

______________________________________________________ 

DECRETO Nº 3896, DE 02 DE JANEIRO DE 2019. 

DESIGNA O SERVIDOR.  DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO 

NETTO PARA EXERCER INTERINAMENTE O CARGO DE 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E 

INTERIOR. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica designado o Servidor DEOCLACINO DE SOUZA 
CARDOSO NETTO para exercer interinamente o cargo de Secretário 
Municipal de Obras, Serviços Urbanos e Interior, no período de 
03/01/2019 a 01/02/2019 . 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 02 de janeiro de 2019. 

 

 

ALMIRO OFRANTI FILHO 

Prefeito Municipal em exercício 

______________________________________________________ 

EDITAIS 

PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS/2018 

EDITAL/EST N.º 07/2019 

C O N V O C A Ç Ã O 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, Estado do Espírito 

Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo, classificado(s) no PROCESSO SELETIVO DE 

ESTAGIÁRIOS, referente ao EDITAL/EST Nº 01/2018, de 

04/09/2018, com classificação final - homologada através do 

Edital/EST nº 02/2018, de 03/10/2018, promovido em parceria com o 

Centro de Integração Empresa Escola – CIEE-ES, para 



Vargem Alta, quarta-feira, 02 de janeiro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1164 Página 3 de 03 

comparecer(em) à Prefeitura Municipal de Vargem Alta, situada à 

Rua Zildio Moschen nº 22, Centro, Vargem Alta – ES, no prazo de 05 

(cinco) dias, a partir da data de publicação deste, no horário de 

12:00 às 17:00 horas, munido(s) de documento de identificação, 

para manifestar interesse no estágio. 

CIÊNCIAS CONTÁBEIS 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

03 ANNA CLAUDIA CARVALHIDO 
COSTALONGA 

 

Vargem Alta, ES, 02 de Janeiro de 2019.   

 

ALMIRO OFRANTI FILHO 
 Prefeito Municipal em exercício 

 
______________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

PORTARIA Nº 004/2018/SESAVA/PMVA, de 10 de dezembro de 

2018 

ESTABELECE ALTERAÇÃO NO HORÁRIO DE EXPEDIENTE NO 

DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA BÁSICA DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE NOS MESES DE JANEIRO E FEVEREIRO 

DO ANO DE 2019. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, DO MUNICIPIO DE 

VARGEM ALTA-ES, no uso da atribuição que lhe confere o art. 27 

da Lei Complementar nº 10 de 02 de julho de 2003; 

Considerando a necessidade de orientar os USUÁRIOS, UNIDADES 

BÁSICAS DE SAUDE e UNIDADES ADMINISTRATIVAS DE SAÚDE 

da Rede do Sistema Municipal de Saúde do município de Vargem 

Alta quanto ao funcionamento do DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA 

BÁSICA nos meses de janeiro e fevereiro do ano de 2019; 

Resolve:  

Art. 1º Estabelecer, em caráter excepcional, que nos meses de 

janeiro e fevereiro do ano de 2019, o expediente do Departamento 

da Farmácia Básica dar-se-á da seguinte forma:  

I - O expediente terá início a partir das 07h00 (horário de Brasília) 

com encerramento as 12h00; e 

Art. 2º Caberá ao Profissional responsável da respectiva área de 

competência, assegurar que os agentes públicos observem os turnos 

de funcionamento do Setor, bem como a integral preservação e 

funcionamento dos serviços.  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação 

 

Vargem Alta-ES, 10 de dezembro de 2018. 

 

ANA IGNEZ CEREZA 

Secretária Municipal de Saúde 

 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALMIRO OFRANTI FILHO 

VICE-PREFEITO 
 

GEFERSON JÚNIOR GABRIEL 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
CLAUDIO FIORIO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

 

JOSÉ OTÁVIO ALTOÉ 

GABINETE 

 

DANILDO DE OLIVEIRA 

FINANÇAS 

 

GLADSTYNE MARCHEZI MILHOLO ROBLES 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

PAULO MARCOS COSTA 

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

 

THIAGO FASSARELLA PEREIRA 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

PEDRO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 

 

FRANCISCO IGNÁCIO FASSARELLA  

MEIO AMBIENTE 

 

ANA IGNÊZ CEREZA 

SAÚDE 

 

AMARILDO JOSÉ SARTÓRI 

AGRICULTURA 

 

GIVALDO LUIZ PANETTO 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

 

Responsável: 

 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – 

Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

 

 


